
68  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 811186

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1668/22/DGP/SEAP, 
Belém, 08 de junho de 2022.
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Matrícula nº. 5902749, 
para responder pela
Corregedoria Geral, no período de 01 de julho de 2022 a 15 de julho de 
2022, em substituição do titular
RENATO NUNES VALLE, Matrícula nº. 57174288, que estará de férias re-
siduais.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 811505

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 183/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 08 de junho de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Andre Luis Pires Margalho - Matrícula Funcio-
nal nº 5954045 como fiscal titular e a servidora Izabel Magalhaes Porpino 
Cunha - Matrícula Funcional nº 6403743, como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 079/2022/SEAP – Processo N° 2021/1154736, celebra-
do entre a empresa SYNERGYE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP, 
cujo objetivo é o contratação de empresa especializada em LOCAÇÃO DE 
DISPOSITIVOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO DE PESSOAS COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS por intermédio de solução composta por: equi-
pamentos (hardware/firmware), softwares, dispositivos eletrônicos, mobi-
liário, comunicação de dados, bem como como licenças, garantia, assistên-
cia, treinamento e suporte técnico.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 811058

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 34.631, de 08.07.21, Protocolo: 
677610, referente à PORTARIA Nº 1406/21/DGP/SEAP:
Onde se lê: no período de 01 de julho de 2021 a 30 de julho de 2021.
Leia-se: no período de 01 de julho de 2021 a 15 de julho de 2021.

Protocolo: 811509
PORTARIA Nº 1453/2022, publicada no Diário Oficial Nº 34.985 de 27 
de maio de 2022,
ONDE SE LÊ:
Período: 26/5 a 4/6/2022
LEIA-SE:
Período: 26/5 a 9/6/2022

Protocolo: 811203
ERRATA DA PORTARIA N° 1525/2022 – DGP/SEAP/PA DE 
27/05/2022 DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, PU-
BLICADA NO DOE N° 34.987 DE 30/05/2022.
Onde se lê: Conceder ao servidor, Paulo Guilherme Marreiros Benone, 
matrícula funcional n° 57211534/1.
Leia-se: Conceder ao servidor, Paulo Guilherme Marreiros Benone, matrí-
cula funcional n° 57211834/1.

Protocolo: 811236

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 081/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Locação De Aparelhamento Para Eventos Diversos, Incluindo 
Montagem E Desmontagem De Palcos, Tendas, Fechamento/Cerca, Sob 
Demanda, Secretaria De Administração Penitenciaria – Seap/Pa.
VALOR TOTAL: R$ 83.900,00.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.128.1502.8832/ 03.128.1502.8833/ 03.122.1297.8338 e 
03.421.1500.8799, natureza de despesa 339039, fonte 0101
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022
VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 08/06/2023
CONTRATADO: BRASIL SHOW E EVENTOS EIRELI EPP
CNPJ: 04.894.357/0001-11
ENDEREÇO: Av Duque De Caxias 529 – Centro, Manaus/Am, CEP. 69020-140
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI – Secretário de Estado de Admi-
nistração Penitenciária.

Protocolo: 811457

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 077/2019
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 08/06/2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Alteração de Razão Social e Prazo de Vigência
Justificativa: O Termo Aditivo alterará parcialmente o preâmbulo do con-
trato originário, modificando o nome empresarial da empresa RECICLE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI para RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA, conforme o 21º Ato de Alteração, certificado em registro no dia 
18/03/2022, SOB N: 15201791628, bem como, o prazo de vigência será 
prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 11/06/2022 e 
encerrando em 10/06/2023, a luz dos ditames do art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93
Processo: 2019/244933
Contrato: 077/2019
Exercício: 2022
Contratado: RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ: 08.272.547/0001-58
Endereço: Avenida Ricardo Borges, n°. 1498, Galpão A, Pará.
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI - Secretário de Estado de Adminis-
tração Penitenciária

Protocolo: 811488

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1573/2022
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA INSTALAÇÃO DO PARLATÓRIO 
E VIDEO CONFERENCIA, SEGMENTAÇÃO DO CFTV, INSTALAÇÃO DA REDE 
LÓGICA E OUTRA ATIVIDADES EM UNIDADES PENAIS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/NTI
Destino: ALTAMIRA, VITÓRIA DO XINGU, TUCURUI E ITAITUBA/PA
Servidor (es): 5898654 – MICHAEL SOUSA DE CARVALHO – ASSIST. AD-
MINISTRATIVO; 57192412 – FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES – AUX. 
DE INFORMÁTICA.
Período: 09 a 31/5/2022 - Diária(s): 22 e ½ (vinte duas e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 811401
PORTARIA Nº 1583/2022
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO CARCERÁRIA JUNTO A UNIDADES PENAIS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DEC
Destino: TUCURUÍ e PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 5947762 – PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER WAL – DIRETORA.
Período: 1º/6/2022 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 811402
PORTARIA Nº 1584/2022
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO CARCERÁRIA JUNTO A UNIDADES PENAIS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DEC
Destino: ABAETETUBA, MOCAJUBA e CAMETÁ/PA
Servidor (es): 5947762 – PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER WAL – DIRETORA.
Período: 16 a 17/6/2022 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 811405
PORTARIA Nº 1585/2022
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA EM OBRA DE UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DEC
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
Servidor (es): 5947762 – PATRÍCIA NAZIRA ABUCATER WAL – DIRETORA.
Período: 13/6/2022 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 811408
PORTARIA Nº 1586/2022
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO EM UNIDADES PENAIS .
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/SAGA
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor (es): 5092140 – ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO.
Período: 08 a 09/6/2022 - Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 811425


